Tam da bu sebeple konu; Ahkâmu’l-Kur’ânlarda, Fıkıh Usûlü, Nâsih-Mensûh ve Ulûmu’l-Kur’ân
eserlerinde çokça yer bulmuş fakat konunun müstakil olarak ele alındığı eserlerin sayısı az olmuştur. Ansik-
lopedik Ulûmu’l-Kur’ân eserlerinin aktarımına göre Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045) ve İzzüddin ed-Dîrînî
(ö. 694/1295) konuyla ilgili müstakil eser ortaya koyan iki isimdir. Fakat olabildiğince geniş çaplı taramaya
gayret gösterdiğimiz biyografik kaynaklarda bu isimlerin konuyla ilgili eser ortaya koyduğu bilgisi yer alma-
maktadır. Diğer yandan her iki müellifin de telifâtının çokluğuyla ve Ulûmu’l-Kur’ân’daki uzmanlıklarıyla
şöhret bulan kişiler olduğu aktarılmaktadır.

For exactly this reason, the subject was included in
Ahkam al-Qur’an works, Usul al-fiqh, Nasikh-Mansukh and Ulum al-Qur’an, but the number of works that
dealt with the subject independently has been few. According to encyclopedic Ulum al-Qur’an works, Makki
b. Abi Talib (d. 437/1045) and Izzuddin al-Dîrînî (d. 694/1295) have been the only authors that produced
independent works on the subject. However, in the biographical sources scanned, there was no information
that these authors produced works on the subject. However, it is stated that both authors were famous for
the numerousness of their works and their expertise in Ulum al-Qur’an.

çeken noktalardan biri konunun diğer alanlarla olan irtibatı olacaktır. Nitekim kronolojik olarak

incelediğimiz eserlerden pek çoğu Mekkî-Medenî’yi bilmenin ilk faydasının nâsih ve mensûhu tespit

etmek olduğunu zikretmektedir. Hâris el-Muhâsîbî’nin (ö. 243/857) “nâsih ve mensûhu bilmek”1

şeklinde saydığı faydayı, Zerkeşî (ö. 794/1392) tekrar etmiş,2 Bulkînî (ö. 824/1421), bu faydaya ah-

kamı;3 Suyûtî (ö. 911/1506), tahsisi;4 İbn Akîle (ö. 1150/1737) takdim-tehiri;5 Zürkânî (ö. 1948) ise

İslam hukuk tarihi ve tedriciliğini6 eklemiştir. Süreç içerisinde çoğalarak devam eden “Mekkî-Me-

denî’yi bilmenin faydaları”, konunun ilgililerinin bir ilim olarak Mekkî-Medenî’den umdukları işlev-

selliği de gösterir niteliktedir. Bu faydaların hepsinin ahkam ve nesihle yakınlığı da net olarak gö-

zükmektedir. Muhâsibî’nin el-Akl ve fehmü’l-Kur’ân’da Mekkî-Medenî’yi nesih başlığı içinde ele al-

ması7 bu durumun bariz bir örneği olarak okunabilir. Yine Bâkıllânî’nin (ö. 403/1013) ne Rasulul-

lah’ın ne de ilk neslin Mekkî-Medenî’yi bilmekle memur kılınmadıklarını fakat Nâsih-Mensûh’la

iştigal eden ulemanın buna ihtiyaç duyduğunu ifade etmesi konunun nesihle irtibatını gösterir nite-

liktedir.8

Tüm bunlar Zürkânî’nin de açıkça ifade ettiği gibi bir ilim olarak Mekkî-Medenî’nin, ahkam

Mensûh, Fedâilu’l-Kur’ân ve Delâil türü eserlerdir.9 Çünkü bu tür eserlerin de müstakil Mekkî-

Medenî eseri olmamalarına rağmen, konuya yer ayırdıkları görülmektedir.

Mekkî-Medenî ile irtibatı yüksek eserlerden bir diğeri de âyet sayılarını ve sûre isimlerini

konu alan eserlerdir. Ebû Amr ed-Dânî’nin (ö. 444/1053) el-Beyân fî addi Âyi’l-Kur’ân’ı,10 Zerkeşî’nin

de kaynakları arasında yer alan Ca’berî’nin (ö. 732/1332) el-Meded fî ma’rifeti’l-aded11 ile Hüsnü’l-meded

fî ma’rifeti fenni’l-aded12 isimli eserleri, İbn Kemal Paşa’nın (ö.940/1534) Risâle fî Esmâi’s-suver ve kevniha

Mekkîyye ve Medenîyye13 isimli eseri bu kategoriye örnek olarak zikredilebilir.

Kur’ân’ın nüzûlü çerçevesinde kaleme alınan eserler de Mekkî-Medenî’ye dair veri sağlayan

kaynaklar arasındadır. Zerkeşî ve Suyutî’nin de kaynakları arasında yer alan İbn Habîb en-

Nisâbûrî’nin (ö. 406/1016) Kitâbu’t-tenzîl ve tertîbuhu ismiyle de bilinen Kitâbu’t-tenbîh ala fadli ulûmi’l-

9 Suyûtî’nin, Mekkî-Medenî başlığı altında İbnü’l-Hassar’ın en-Nâsih ve’l-mensûh’undan, İbnu’l-Arabî (ö. 543/1148)

ve Ebû Cafer en-Nahhâs’ın (ö. 338/950) en-Nâsih ve’l-mensûh isimli eserlerinden, Ebû Ubeyd (ö. 224/838) ve
İbnu Durays’ın Fedâilu’l-Kur’ân’larından, Beyhakî’nin (458/1066) Delâili’n-nübüvve’sinden istifade ettiği görül-
mektedir. Bk. Suyûtî, el-İtkan, 48-84; Beyhakî’nin Delâili’n-nübüvve isimli eseri Zerkeşî’nin de kaynakları arasında-
dır. Bk. Zerkeşî, el-Burhân, 40, 111. Ebû Ubeyd’in Fedâilu’l-Kur’ân’ından istifade eden bir diğer isim de Bulkînî’dir.

Bk.

Kur’ân’ı14 İbn Şihâb ez-Zührî’nin (ö. 124/742) Tenzîlu’l-Kur’ân bi Mekke ve’l-Medine’si,15 bu

kategorideki eserler arasında zikredilebilir. İsmi sayılan diğer eserler kadar yoğun olmamakla birlikte

Hasâisu’l-Kur’ân ve Delâilü’n-nübüvve kapsamındaki eserlerin de konunun irtibatlı olduğu alanlar

arasında yer aldığı görülmektedir.

2. Müstakil Formda Kaleme Alınmış Mekkî-Medenî Eserleri ve Müellifleri

Ansiklopedik Ulûmu’l-Kur’ân eserlerinin aktarımına göre Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045)

ve İzzüddîn ed-Dîrînî (ö. 694/1295) Mekkî-Medenî’ye dair müstakil eser ortaya koydukları bilinen

iki isimdir.16 Bizim görebildiğimiz kadarıyla kronolojik sırayla taradığımız Ulûmu’l-Kur’ân eserleri

arasında Mekkî-Medenî’ye dair eser ortaya koyanlara yer veren ilk müellif Suyûtî’dir. Suyûtî bu iki

bilinmekte,19 Zehebî (ö. 748/1348) vefat tarihinin 295 şeklinde de aktarıldığını fakat doğru olanın

294 olduğunu ifade etmektedir.20

Kaynakların aktardığı bilgilerden müellifin, ilmi geleneğe sahip bir aileden geldiği

anlaşılmaktadır. Nitekim İbn Durays da dedesi Yahya b. Durays gibi muhaddistir.21 Dedesinin

Süfyânü’s-Sevrî’nin (ö. 161/778) ilim halkasında bulunmuş22 sika ve huffaz bir ravi olduğu, sadece

Hammad’dan on bin hadis aktardığı, kimilerine göre iki, kimilerine göre daha fazla hadiste ihtilata

düştüğü de zikredilen bilgiler arasındadır.23

Müellifin en meşhur eseri Fedâilu’l-Kur’ân’ınıdır. Fuad Sezgin (ö. 2018), müellifin bu eserinin

1486’da ve Dâru’l-kütübi’l-Mısriyye nr.74’de mahtut halde bulunduğu bilinmektedir.32

Abdürrezzak Hüseyin Ahmed, eserin seksen varaktan müteşekkil olduğunu ifade etmektedir.33 Aynı

zamanda eser, Medine mushafının basımını denetleyen kurulun istifade ettiği kaynaklar arasında da

yer almaktadır.34

2.3. Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045)

Mekkî b. Ebî Talib’in, bazı kaynaklara göre hicrî 354,35 bazı kaynaklara göre ise 35536

Kayravan doğumlu olduğu bilinmektedir. Tabakat kaynaklarının çoğunluğunda 437 olarak

kaydedilmiş olan vefat tarihini Dâvûdî (ö. 945/1539), 407 olarak vermektedir.37 Müellifin akidede

28 Bk. Sezgin, Târihu’t-türâsi’l-Arabî, 1/96. İbn Durays’ın biyografisine yer veren taradığımız kaynaklar arasında Fuad

Sezgin dışında eseri bu ismiyle yani sadece Fedâilu’l-Kur’ân olarak değil, Mekkî-Medenî ile birlikte aktaran başka
bir esere erişemedik.

Ebî Talib’in hayatına yer veren eserlerin neredeyse hepsinde Mekkî, farklı ilim

dallarında çokça eser veren ve Kur’ân ilimleri’nde mütebahhir bir zat olarak tanıtılmış, bu kategoride

çokça eseri olduğu zikredilmiştir.40 Kaynaklar müellifin eserlerinin şöhret bulan eserler olduğunu

aktarmaktadır.41 Zehebî (ö. 748/1348), Mekkî’nin seksen eseri olduğunu,42 İbnü’l-Cezerî (ö.

833/1429) eserlerinin sayısının sekseni aşkın olduğunu,43 Ebû Muhammed Afîfüddîn (ö. 947/1540)

ise kırk eseri olduğunu ifade etmektedir.44 Yahya b. Ebû Bekir el-Yemânî (ö. 894/1488) de müellife

ait sekiz eser saydıktan sonra bu sayılanlar dışında müellifin kırk eserinin daha olduğunu

söylemiştir.45 Şüphesiz bu veriler, sayı üzerinde netlik olmamasına rağmen müellifin eserlerinin

çokluğuna işaret etmektedir.

Müellifin, tarihi kaynaklarda ismi zikredilen eserleri şu şekildedir:

el-Îzâh fî nâsihi’l-Kur’ân ve mensûhih,80 es-Sağair ve’l-Kebâir,81 Müşkilâtu’l-Kur’ân,82 el-Müntekâ fî’l-ahbar,83

el-Yââtü’l-müşeddede84

Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657), müellifin bu eserlerinin dışında on beş ciltlik bir tefsirinin

varlığından söz etmektedir.85 Mekkî’nin kendi kaleme aldığı eserlerini ve ilminden istifade ettiği

hocalarını bizzat kaydettiği bir fihristinin de varlığından söz edilmektedir.86

Zikri geçen eserlerden Mekkî b.

Bu eserleri dışında müellifin Ebû Amr el-Âla’nın (ö. 154/771) nakillerini Kitâbu rivâyeti’l-

idğami’l-kebîr ismiyle,112 Ebû Ali el-Farisî’nin (ö. 377/987) nakillerini Kitâbu ihtisâri’l-hücce ismiyle113

telif ettiği de bilinmektedir.

2.5. İzzüddîn ed-Dîrînî (ö. 694/1295[?])

Esas adının Abdülaziz b. Ahmed ed-Demîrî olduğu bilinen müellif, Mısır’ın Dîrîn köyüne

nisbetle Dîrînî olarak zikredilmektedir.114 Hayatına yer veren eserlerin neredeyse hepsi onun,

keramet gösteren, münzevî bir hayat yaşayan, zâhid bir ilim adamı olduğuna işaret etmektedir.115

Dîrînî’nin Rufâî koluna mensup sûfî bir kişi olup itikatta Eşârî, amelde Şafiî olduğu bilinmektedir.116

Kaynaklar, onun Mısır’a bilhassa Kahire’ye çokça ilmî seyahatte bulunduğunu ve bölge insanının

Dîrînî’den oldukça istifade ettiğini aktarmaktadır.117 Dîrînî’nin vefat tarihini bazı kaynaklar hicrî

694,118 bazıları 697119 bazıları 699120 olarak vermektedir. Müellifin çokça eser ortaya koyduğu ve

manzum eserleriyle meşhur olduğu bilinmektedir.121

Eserleri: Nazmu’t-tenbîh (Ebû İshak eş-Şîrâzî’nin (ö. 476/1083) Şâfiî mezhebinin beş temel

muhtasarından biri olan et-Tenbîh isimli eserinin manzum hali),122 Nazmü’l-Vecîz (Gazzâlî’ye ait el-

Vecîz isimli eserin beş bin beyiti aşkın şekilde nazma dökülmüş hali),123 es-Sîretü’n-nebeviyye

112 İbn Hayr, Fehrese, 1/34.
113 İbn Hayr, Fehrese, 1/40.
114 Bk.

Tahâretü’l-kulûb fî zikri allâmi’l-ğuyûb128 ile Envâru’l-meârif ve esrâru’l-avârif,129 Tefsîru esmâi’llâhi’l-hüsnâ, el-

Vesâil ve’r-resâil,130 Ğarîbu’l-Kur’ân,131 İrşâdu’l-hayara,132 ed-Durru’l-mültekıta fi’l-mesâili’l-muhtelita,133 er-

Ravdatü’l-enîka fî beyâni’ş-şerîa ve’l-hakîka.134

Sayılan eserler dışında İsnevî (ö. 772/1370), müellife ait iki ciltlik bir tefsirin,135 Ednevî (ö.

1050/1640’dan sonra) ve Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657) iki ciltlik ve manzum bir tefsirin varlığından

söz etmekte,136 İbnü’l-Ğazzi (ö. 1167/1753) ise biri tek diğeri iki ciltten müteşekkil iki ayrı manzum

tefsirden bahsetmektedir.137 Muhtemelen bu iki eser, et-Teysîr fî ilmi’t-tefsîr ile el-Misbâhu’l- münîr fî

ilmi’t-tefsîr isimli eserlerdir. Çünkü bu müellifler Dîrînî’nin ismi geçen tefsirlerini ayrıca

zikretmemişlerdir.

Eserleri: el-Urcûzetü’l-mütedammine marifetu’l-Mekkî ve’l-Medenî min sûveri’l-Kur’âni’l-Kerîm,152

Kasîde fî zikri’l-Medenî ve’l-Mekkî,153 Muhtasaru’r-râşif min zülâli’l-kâşif mine’t-tefâsîr154 (Müellifin, Tefsir

alanında ortaya koyduğu, Ebû’l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983), Sa’lebî (ö. 427/1035), Ebû Abbâs

145 Abdülmelik b. Hişâm b. Eyyûb el-Himyerî, es-Sîretü’n-nebevî, thk. Mustafa es-Sekka vd., (Kahire: Mustafa el-Babi el-

Halebî, 1955), (mukaddime) 13.
146 Yusuf b. İlyân b. Musa Serkis Dımeşkî, Mucemu’l-Matbaâti’l-Arabiyye ve’l-muarrebe (Kahire: Matbaatu Serkıs, 1928),

2/887, 888.

Ahmed el-Mehdevî (ö. 440/1048-49 [?]) ve Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) tefsirlerinden istifade ede-

rek derlediği bilinen eseridir),155 Şerhu kasîdetü’s-Sarsarî (Zehebî, eserin iki cilt halinde telif edildiği

bilgisini vermektedir.)156

İsimleri zikredilen bu eserler dışında Zehebî, müellifin el-Hirzü’l-emânî üzerine de şerh çalış-

maları olduğunu ifade etmektedir.157

2.7. Muhammed b. Ahmed el-Avfî (ö. 1050/1640[?]) - Risâletü’l avfî fî’l-Mekkî ve’l-

Medenî ve’n-Nâsih ve’l-Mensûh ve Adedü’l-âyi

Hayreddin Ziriklî, müellifi, Tefsir ve Kıraat alimi olarak tanıtmakta, vefatını 1050 olarak

vermektedir.158 Müellifin vefat tarihini net olarak veremeyen bazı kaynaklarda ise Avfî’nin 1049’da

çalışma olduğunu ifade etmektedir.167), Muhtasaru’l-makâle fi’l-feth ve’l-imâle,168 Bahru’l-meânî ve kenzü’s-

seb’il-mesânî,169 Dureru’l-efkâr li-men kâne fî kırâeti’l-eimmeti’l-aşera seyyar.170

2.8. Muhammed b. Ahmed Bûzân el-Hizânî (ö. 1216/1801 [?]) - Urcûzetü fî’l-

Kur’âni’l-Mekkî ve’l-Medenî ve Mâ fî Ta’dadihi mine’l-hilâf171

Vefat tarihine erişemediğimiz müellifin, 1216’da henüz hayatta olduğu bilinmektedir.172 Adı

geçen eser ise mahtut formda Fas “Hizânetü Tıtvân” nr. 609’da yer almaktadır. Eserin yirmi dört